(36) *Εὐφρανθῶμεν καὶ ἀγαλλιαθῶμεν*. Vulg. Bibl. psalm. cxvii, ἀγαλλιασώμεθα καὶ εὐφρανθώμεν. A. SYLBURG.

(37) *Ὁ φωτιστῶν*. Christus dicitur φωτιστῆν πάντα ἀνθρώπων, Joan. i, 9. Φωτίζειν τὰ κρυπτά τοῦ σκότους, I Cor. iv, 5.

εἰς φῶς καὶ γένεσιν ἕκαστον τῶν κτισμάτων παρῆλθεν. Καὶ ὡς ἡ Δεκάλογος διὰ τοῦ ἰῶτα (38) στοιχείου τὸ ὄνομα τὸ μακάριον δηλοῖ, Λόγον ἦντα τὸν Ἰησοῦν παριστώσα. Ὁ δὲ πέμπτος ἐξῆς ἐστὶ λόγος περὶ τιμῆς πατρὸς καὶ μητρὸς. Πατέρα δὲ καὶ Κύριον τὸν Θεὸν λέγει σαφῶς· διὸ καὶ τοὺς ἐπιγινόντας αὐτὸν υἱοὺς ἀναγορεύει καὶ θεοὺς (39). Κύριος οὖν καὶ Πατὴρ ὁ κτίστης πάντων, μήτηρ δὲ οὐχ, ὡς τινες, ἡ οὐσία ἐξ ἧς γεγόναμεν, οὐδ', ὡς ἕτεροι ἐκδεδώκασιν, ἡ Ἐκκλησία, ἀλλ' ἡ θεία γνῶσις καὶ ἡ σοφία, ὡς φησι Σολομὸν, «μητέρα (40) δικαίων» ἀνακαλῶν τὴν σοφίαν, καὶ ἐστὶ δι' αὐτὴν αἰρετή. Πᾶν τε αὖ τὸ καλὸν καὶ σεμνὸν παρὰ τοῦ Θεοῦ δι' Υἱοῦ γινώσκειται. Ἐπιταί τούτῳ ὁ περὶ μοιχείας λόγος· μοιχεία δ' ἐστὶν, ἐάν τις καταλιπὼν τὴν ἐκκλησιαστικὴν καὶ ἀληθῆ γνῶσιν, καὶ τὴν περὶ Θεοῦ διάληψιν, ἐπὶ τὴν μὴ προσήκουσαν ἔρχεται ψευθεῖ δόξαν, ἧτοι θεοποιῶν τὴν τῶν γεννητῶν (41) ἢ καὶ ἀνειδωλοποιῶν τὴν τῶν ἄνθρωπων εἰς ὑπερβασιν, μᾶλλον δὲ ἕκθασιν γνώσεως· ἀλλοτρία δὲ τοῦ γνωστικοῦ ἢ ψευθεῖς δόξα, ὥσπερ ἡ ἀληθῆ οἰκεία τε καὶ σύζυγος. Διόπερ καὶ ὁ γενναῖος Ἀπόστολος, ἐν τῇ τῶν τῆς πορνείας εἰδῶν τὴν εἰδωλολατρείαν (42) καλεῖ, ἀκολούθως τῷ προφήτῃ λέγοντι· «Ἐμοίχευσε τὸ ξύλον καὶ τὸν λίθον· τῷ ξύλῳ εἶπεν (43), ὅτι, Πατὴρ μου εἶσ'· καὶ τῷ λίθῳ, Σὺ ἐγέννησάς με.» Ἐπειτα ὁ περὶ φόνου λόγος ἐπακολουθεῖ. Φόνος δ' ἔξαρσις ἐστὶ βεβαία. Τὸν οὖν ἀληθῆ λόγον περὶ Θεοῦ καὶ τῆς ἀδιόλητος αὐτοῦ βουλόμενος ἐξαίρειν, ἵνα τὸ ψεῦδος ἐγκρίνη, λέγων ἧτοι ἀπρονόητον εἶναι τὸ πᾶν, ἢ τὸν κόσμον ἀγέννητον, ἢ τὸν κατὰ τὴν ἀληθῆ διδασκαλίαν βεβαίον (44) ἐξωλέστατος. Μετὰ δὲ τούτων ὁ περὶ κλοπῆς ἐστὶ λόγος. Ὡς οὖν ὁ κλέπτων τὰ ἀλλοτρία, μεγάλως ἀδικῶν, εὐκότως περιπίπτει τοῖς ἐπαξίοις κακοῖς· οὕτως ὁ τὰ θεῖα τῶν ἔργων σφετεριζόμενος διὰ τέχνης ἧτοι πλαστικῆς ἢ γραφικῆς (45), καὶ λέγων ἑαυτὸν ποιητὴν εἶναι τῶν ζώων καὶ φυτῶν· ὁμοίως τε οἱ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν ἀπομιμούμενοι κλέπται εἰσι. Κἂν γεωργός τις ἦ, κἂν πατὴρ παιδίου, διάκονός (46) ἐστὶ σπερμάτων καταβολῆς· ὁ Θεὸς δὲ τὴν πάντων ἀύξησιν καὶ πλείωσιν παρέχων, εἰς τὸ κατὰ φύσιν προσάγει τὰ γινόμενα. Οἱ πλείστοι δὲ σὺν καὶ τοῖς φιλοσόφοις τὰς αὐξήσεις καὶ τὰς τροπὰς τοῖς ἀστροῖς κατὰ

A rationem accessit unaquæque creatura. Et in summa, Decalogus per elementum ἰῶτα significat nomen beatum, ✕ Jesum, qui est Verbum, ostendens. Quintum autem deinceps sequitur præceptum, 292 de honore patris et matris. Deum autem aperte dicit Patrem et Dominum : quocirca eos etiam qui ipsum agnoverunt, appellat filios et deos. Dominus ergo et Pater est, qui est Creator omnium : mater autem non, ut quidam existimant, est substantia ex qua sumus geniti, neque ut aliqui exposuerunt, Ecclesia, sed divina cognitio et sapientia, ut dicit Salomon, « justorum matrem » appellans sapientiam, et est propter se eligenda. Et rursus etiam boni et honesti cujuscunque, a Deo per Filium cognitio proficiscitur. Deum consequitur præceptum de adulterio. Est autem adulterium, si quis relicta ecclesiastica et vera cognitione, et de Deo persuasione, accedat ad falsam quæ non convenit opinionem, aut in deos referens aliquid ex iis quæ sunt facta, vel alicujus ex iis quæ sunt simulacrum aliquid constituens, itaque transiliens cognitionem, vel potius ab ea desiliens. A Gnostico autem aliena est falsa opinio, sicut vera est ei conjuncta et familiaris. Quocirca præclarus quoque Apostolus^b unam fornicationis speciem vocat idololatriciam, consequenter prophetæ qui dicit : « Mœchatus est cum ligno et lapide^c. Ligno dixit, Pater meus es tu ; et lapidi, Tu me genuisti^d. » Deinde de cæde consequitur præceptum. Est autem cædes « firma » ac constans « ahlatio ». Verum ergo de Deo et ejus æternitate sermonem qui vult « auferre, » ut falsum inserat, dicens vel universum nulla regi providentia, vel mundum esse ingentum, vel negans aliquid ex iis quæ sunt firma ac stabilia in vera doctrina, is est perniciosissimus. Post hoc autem sequitur de furto præceptum. Quemadmodum ergo qui aliena furatur, cum magnam faciat injuriam, in ea quæ meretur mala merito incidit ; ita qui divina opera sibi vindicat per fingendi vel pingendi artem, et dicit se esse effectorem animantium et plantarum : et similiter qui veram imitantur philosophiam, sunt fures. Sive fuerit quis agricola, sive pater filii, est minister

✕ P. 816 ED. POTTER. * Prov. 1, 8 ; xxxi, 1.

^b Col. iii, 5. ^c Jer. iii, 9. ^d Jer. ii, 27.

(38) Διὰ τοῦ ἰῶτα. Hæc littera uti in nomine Jesu prima est, ita denarium numerum notat. Hinc non pauci ex antiquis scriptoribus denarium numerum Christi typum fuisse volunt. Qua de re conf. quæ adnotavit Cotelerius in *Constitut. apost.* lib. ii, cap. 25. Vide etiam superius Clementem *Pædag.* lib. ii, c. 4, p. 195 ; et lib. iii, c. 12, p. 305.

(39) Θεός. Vide superius *Protrept.*, pag. 88, noi. 7.

(40) Μητέρα. Vult auctor divinam sapientiam a Salomone matrem dictam esse Proverb. i, 8 ; xxxi, 1, et aliis in locis, in quibus præceptorum, vel honoris, matris mentio facta est.

(41) Γεννητῶν. A. γέννητων, itemque paulo post ἀγέννητον. SYLBIUS.

(42) Τὴν εἰδωλολατρείαν. Sic Clemens infra *Sitom.* vii, p. 744, edit. Paris. Πορνείας δὲ τρεῖς τῆς ἀνωτάτω διαφορὰς παρεστήσαμεν κατὰ τὸν Ἀπόστολον, φιληθονίαν, φιλαργυρίαν, εἰδωλολατρείαν. Re-

spicere autem videtur Coloss. iii, 5. Quin etiam εἰδωλολατρείαν et πορνείαν aliis in locis conjunctas reperies, ut Gal. v, 20 ; I Petr. iv, 3.

(43) Εἶπεν. Jerem. εἶπεν.

(44) Βεβαίον. Post βεβαίον deesse videtur τὴν ἀνατῶν, vel simile quid, ut sensus sit : « Dicens aut absque ulla providentia ire hoc universum, aut mundum non esse factum, aut aliquid eorum quæ secundum veram doctrinam stabilia sunt, convellens est perditissimus. » Nisi forte malis, « καὶ τὴν κατὰ τῆς ἀληθοῦς διδασκαλίαν βεβαίον, » aut aliquid contra veram doctrinam astruens. » SYLBIUS.

(45) Γραφικῆς. Vide superius *Protrept.* p. 54, noi.

(46) Διάκονος. Respicit Pauli verba I Cor. iii, 5, 6 : Τίς οὖν ἐστὶ Παῦλος, τίς δὲ Ἀπολλῶ, ἀλλ' ἡ διάκονοι, δι' ὧν ἐπιστεύσατε, καὶ ἐκάστῳ ὡς ὁ Κύριος ἔδωκεν : Ἐγὼ ἐφύτευσα, Ἀπολλῶ ἐπότισεν· ἀλλ' ὁ Θεὸς ἡύξανεν, et seq.

dejectionis seminum : Deus autem præbens omnium augmentum et perfectionem, adducit ea quæ gignuntur ad id quod cuiusque naturæ convenit. Plurimi autem, una cum philosophis, augmenta et mutationes tribuunt astris principaliter, quod in se est, ✠ universorum Patrem privantes sua indefessa et inexhausta potentia. Elementa autem et astra, hoc est potestates administrantes, ordinata sunt ad ea exsequenda quæ divinæ œconomix conveniunt, eique parent, et aguntur ad ea quæ sunt eis imperata, quo ea duxerit verbum Domini : quandoquidem divina potentia omnia occulte operari solet. Qui ergo dixerit se aliquid excogitasse vel fecisse ex iis quæ pertinent ad creationem, impii et nefarii incepti dabit poenas. Decimum autem præceptum est de omnibus cupiditatibus. Quemadmodum ergo qui concupiscit ea quæ non decet, cogitur reddere rationem : sic etiam non permittitur res falsas concupiscere, neque existimare, ex iis quæ sunt genita, animata quidem per se posse, inanima autem omnino non posse salutem dare vel lædere. Et si quis dicat antidotum non posse mederi, et cicutam interimere, ignorat se callido decipi sophismate. Nihil enim ex iis operatur absque eo qui herba et medicamento utitur, sicut nec securis absque eo qui scindit, neque serra absque eo qui secat. Quemadmodum autem per se quidem non operantur; habent autem aliquas qualitates naturales, quæ per artificem applicatæ proprium opus efficiunt : ita per generalem Dei providentiam ministerio eorum quæ moventur propinquius, propagatur ad singulas res efficax operatio.

A τὸ προηγούμενον ἀνατιθέασιν, ἀποστεροῦντες τὸ ὄσον ἐπ' αὐτοῖς τὴν ἀνάματον δύναμιν τὴν Πατέρα τῶν ὄλων. Τὰ δὲ στοιχεῖα καὶ τὰ ἀστρον, τουτέστιν αἱ δυνάμεις αἱ διοικητικαὶ, προσετέγησαν ἐκτελεῖν τὰ εἰς οἰκονομίαν ἐπιτελεῖν καὶ αὐτὰ, τε πεῖθεται, ἔργαται τε πρὸς τὸν ἐπιτεταγμένων αὐτοῖς, ἢ ἂν ἦγται τὸ ῥῆμα Κυρίου· ἐπεὶ περ ἡ θεία δύναμις ἐπιτεκρυμμένως πάντα ἐνεργεῖν πέφυκεν. Ὁ τοῖσιν (47) ἐκ τὸν φάμενος ἐπινενοηθέναι τι ἢ πεπονηθέναι τῶν πρὸς δημιουργίαν συντεινόντων εὐθύνην ὑπέξει τοῦ ἀπεθοῦς τολμήματος. Δέκατος δὲ ἐστὶν ὁ περὶ ἐπιθυμιῶν ἀπασιῶν λόγος· καθάπερ οὖν ὁ τῶν μὴ καθήκοντων ἐπιθυμιῶν εὐθύνεται, κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον οὐκ ἐφεῖται ψευδῶν πραγμάτων ἐπιθυμεῖν, οὐδὲ ὑπολαμβάνειν (48) τῶν ἐν γενέσει τὰ μὲν ἐμφύχα ἐξ ἐαυτῶν δύνασθαι, τὰ δὲ ἀψύχα, καθάπαξ μὴ δύνασθαι σῶσαι ἢ βλάπτειν· κἂν τις λέγῃ τὴν ἀντίδοτον ἰδοῦναι μὴ δύνασθαι, καὶ τὸ κύνειον φθειρεῖν, σοφιστόμενος λέληθεν. Οὐδὲν γὰρ τούτων ἐνεργεῖ ἄνευ τοῦ τῆ βροτῆ καὶ τῷ φαρμάκῳ χρωμένου· ὡσπερ οὐδ' ἡ ἀζίνη ἄνευ τοῦ κόπτοντος, οὐδὲ ὁ πρίων τοῦ πρίζοντος (49). Ὡς ἂ καθ' ἑαυτὰ μὲν οὐκ ἐνεργεῖ, ἔχει δὲ τινὰ ποιότητα φυσικὰς τῆ τοῦ τεχνίτου ἐνεργείᾳ συντελούσας τὸ ἰκεῖον ἔργον· οὕτως τῆ καθολικῆ τοῦ Θεοῦ προνοίᾳ διὰ τῶν προσεχέστερον κινουμένων (50) καθ' ὑπόθεσιν εἰς τὰ ἐπὶ μέρους διαδίδονται ἡ δραστικῆ ἐνέργεια.

B

CAPUT XVII.

Philosophiam non tradidisse perfectam Dei cognitionem; esse tamen in animarum medellum a Deo datam.

Sed, ut videtur, Græci philosophi Deum non cognoscunt quem nominant, quoniam Deum nequam colunt ut Deum. Sunt autem quæ ipsi philosophantur, ut ait Empedocles, « ut quæ per vulgi linguam temere transierint effusa ex ore, cum parum noverint de toto. » Nam, ut ars viam excogitat, qua lux quæ a sole procedit, per vas vitreum aqua plenum ignescat : ita etiam philosophia, cum ex divina Scriptura veluti quamdam ignis scintillam acceperit, a paucis conspicitur. Certe quemadmodum eundem aerem spirant omnia animalia, sed alia aliter, et ob diversum finem : ita etiam plurimi accedunt ad veritatem vel potius ad id quod de veritate dicitur. Non enim de Deo dicunt aliquid, sed suas affectiones Deo attribuentes exponunt. Agunt enim vitam, quærentes id quod est probabile, non autem id quod verum. Ex imita-

✠ P. 817 ED. POTTER, 688 ED. PARIS.

(47) Ὁ τοῖσιν. Vel hæc et quæ præcedunt, ad præceptum de falso testimonio pertinent, vel id prorsus omisisse videtur Clemens. Sylburg. ait : « Missa est noni præcepti explicatio, ut supra p. 290, expositio secundi. Quod si ab auctore data opera factum est, nonum cum octavo propter affinitatem conjunctum dicitur, ut secundum cum primo. »